Altera sententia est, totum vñsfructum finit, & ad si- lium reuertit, quia si factus est fili iuri, & exiliatio est patria potest, patre, quia si factus est fili iuri patre Religionem proficiebat, proinde eo ipso vñsfructum acquirit. Silianus, Salicet, Iason, Cynus, Albericus, & Hippolytus apud Couarruam loco citato: & Silianus dicit bonorum sic est de finitu in consultatione multorum Doctorum, Salicetus vero est communem sententiam, & eam fecerit est Couarruam motus ratione prædicta. At eam vero eiusmodi ratio nisi non videtur admodum firma: quia filius cum emancipatur, sit fili iuri, & tamen non totum vñsfructum suorum bonorum ad gentes orum recuperat, sed tantum dimidium, remanente reliquo penes partem. l. Cum o- portet. C. de bonis quis liber.

Tertia sententia est, totum vñsfructum ad Monasterium transire. *Glossa in Auctor. Ingrissi. C. de Sacrosan.* Ec- cleſi, & in Auctor. Ingrissi. C. de bonis quis liber. & in sententiam sequuntur Baius, Comes, Decius, Guido Iapa, Berous, Iason, Lapis, quos citat Couarruam in loco, quem superat retulimus. Et ut ait Decius cap. In presentia de Probat. num. 256. & seq. & Nauar. de Regul. Com- mens. 2. num. 38. est senior, & cum ipsa ratione videtur congruere, quia iure communis bona profiterentur Rehi-

gionem

gioneū, tranſeunt ad Monasterium. Deinde viſtūctū non finitur nisi morte fructuari naturali, aut capitis diſminuſione maximā, vel mediā, ergo non extinguitur per ingressum in Religionem, donec Monachus ingeſſus ē vius excellent. Hoc autem locum habet in bonis iiii aduentitiis, in quibus pater ante ingressum in Religionem compaterat viſtūctū: non autem in iis bonis, quae filius acquirit, poſtquam pater se ad Religionem coniunctam cum filio fit iam filii iuri effectus, fructus omnium bonaorum, quae ad ipsum perueniunt, eius fuit, non patris Religionem profili.

Illud etiam in quaſionem venit: An pater habens viſtūctū in bonis ſibi aduentitiis, cum amittat iatam ut filius profili eft Religionem in Monasterio honorum capaci? Quorundam eft lenitentia, cum ſtatim amittere, & viſtūctū vnu cum proprieate ad Monasterium tranſire: quia facta profelione illius à patria potestate eximiatur, & bona ingredientia in Religionem, iure communis ad Monasterium tranſieruntur. Panormitanus c. In proſtituta, numer. 36. de Probat. ſentit viſtūctū extingui, si filius expreſſe de ſuis bonis aduentitiis, & viſtūctū statuerit aliquid arbitriuſuſo. Alioqui verò, inquit, viſtūctū, penes patrem remanet. Sed merito Decius prodiſto in loco, nu. 240. & Nauar. de Regularib. Commen. 2. nu. 5. hanc Abbatis diſtinctiōne conſutatur.

Ahorum eft opinio, viſtūctū penes patrem manere, donec moriat. Ita Decius codem cap. In praefatione de Probat. num. 240. vbi citat Speculatorum, & Antonium, & dicit ita communiter ſentire Doctores. Idem docet Nauar. de Regularib. Comment. 2. nu. 5. Et ratio eft, quia huicmodi ius quod ante acquifit pater in bonis iiii aduentitiis, non auferit tale ius patri acquifitum. Et quod dicunt, bona prohabetum Religionem, ad Monasterium tranſire, locum habet in his bonis, quae pertinent ad eos, qui de Religioni traudent, & dedicant, & proinde proprietas, & dominium bonorum aduentitorum filii tranſit ad Monasterium, fed non viſtūctū antea patri acquifitus, quia talius patris eft, non filii. Hæc opinio magis ad ventatem accedit, ut dixi parte lib. 12. cap. 8. q. 3.

Hinc etiam intelligitur, Quid ſit dicendum in ea quaſionē, An pater amittat viſtūctū, quem habet in bonis filii aduentitiis, ſtatim atque filius ad Ecclesiasticos ordines proceſtus eft. Ratio dubitandi eft, quia bona aduentitia, quae filius acquirit poſt Ordines ſuceptos, iuit quasi caſtentia, ita ut in his patre viſtūctū non acquifit, ergo pari ratione definiat pater viſtūctū habeare in his bonis, in quibus antea habebat, quia tali bona ſibi poſt Ordines ſuceptos coepit esse quasi caſtentia. Hac ratione nihil obstante, eft opinio communis, patrem non amittere talem viſtūctū, quia iuum ſibi ante iam comparauerat.

Tertio finitur viſtūctū, quando perit, vel mutatur res, in qua fuerat conſtitutus. I. Reputaveris. Re mutatione. ff. Quibus modis viſtūctū amittatur, & Infit. De viſtūctū. §. Finitur. Si queras, an viſtūctū, quem quis habet in navi, extinguitur, & definiat, si nauis diſſoluitur a domino, & reſcribit ex eisdem tabulis, & lignis. Repondeo quidam finiri, quia non eft eadem nauis, quamvis ex primitis tabulis, & lignis reparetur: ſicut non eft eadem domus, quae temel dimuta, ſtam ex eisdem lapidibus, & lignis reſcribitur, & eadem eft, ſi ſolum per partes reparatione fuerit. Id probat ex l. Quid tamen, ver. In nauis quoque viſtūctū. ff. Quibus modis viſtūctū amittatur, vbi dicitur: In nauis quoque viſtūctū, Sabinus ſcribit. Si quidem per partes relecta iuit, viſtūctū non interſciptus autem diſſoluitur iuit, licet eisdem tabulis, nulla præterea adiecta, reſtaurata iuit, viſtūctū extinguitur. Quam ſententiam, ut inquit Vipianus, puto veriorem. Nam ſi domus ex eisdem cementis, lignis, & ſicut fuerit reſtructa, viſtūctū extinguitur. Sic ibi.

Ceterū in contra hanc ſententiam eft argumentum ex l. Interſpulanter, §. Sacrament. ver. Nam eft nauem. ff. De verb. oblig. vbi Paulus ait: Nam eft nauem, quam

popondit, dominus diſſoluerit, & eft in tabulis compedit, quia eadem nauis eft, inciperet obligari. ] Et ver. Et nauis, dicit: [Et nauis ſi hac mēte refoluta eft, ut in aliis tabulis definiatetur, hec mutato confilio periferatur, tamen & perempta prior nauis, & haec, nia di cenda eft. Sed eft reſcribendæ nauis cauila omnes tabulae refixe iugis, nondum intercedile nauis videatur, & compotis rursum tabulis eadem nauis eft incipere. ] Sieut de ædibus depositis tigna eā mente ut reponantur, eadem iuntur. ] Ex L. Qua. res. §. Aream. ff. De ſolutione. ibidem Paulus ſic ait. [Vt in nauem, quam tu promulgi, dominus diſſoluerit, deinde eiſdem tabulis compedit, teneti te hic enim eadem nauis eft, quia in te diſturuſ ipoſpondiſti: ut videatur obligatio magis ceſſate, quam extincta eſſe. ] & Gloria in l. Quia tamen ſapientia ciuitatis, in verbo, Licet iſdem tabulis, loco nauem, ſi eā mente diſſoluitur, ut reſcribitur, rursum compotitam eadem eft incipere. Ex in l. Scripta res. §. Si ſublatum. ff. De Seruitur. urban. prad. habetur: [ Si ſublatum fit adiunctum, ex quo ſubli- ciudicium cadit, ut in eadem ſpecie, & qualitate reponatur: viſtūctū exigit, ut idem in eligatur nam aliqui ſi quis ſtichus interpretetur] aliquid eft, quod ſequenti loco ponitur: Ex ideo ſublatuſ adiutorio, viſtūctū interit. ]

Dicendum exiftim, viſtūctū extinguitur, ſi nauis tota ſimil diſſoluitur, etiam eā mente ut ille tabulis reſcribitur. Idem iuriſ eft de domo, & quolibet adiuncto, ſi totum diſtatum ſit, etiam ut restauretur. Verū alia leuitutes, & obligaciones impositae rebus non ſenſer finiuntur, etiam res mutata eadem non ſit, ſed ana etiā ſimil species, & qualitas, ut habeatur in ſupradictis ſervitutibus.

Quarto quartus, Quando finitur, viſtūctū: ut reſcribitur municipio, vel collegio. Ratio dubitandi eft, quia ciuitas, municipium, vel colegium non monuntrur. Repondeo, centum annorum ipato finiri, quia in finis vite longiori hominis eft. Sic in l. An viſtūctū. ff. De viſtūctū. & in l. Si viſtūctū municipiū. ff. De uita, & ſueta legacie.

Quares, an idem iuriſ ſit, ſi legatus fuerit viſtūctū us alio Ecclesiæ: Repondeo idem iuriſ eft. Gloria in l. An viſtūctū. ff. De uita. eft enim eadem ratio de Ecclesia, quæ ce ciuitate, nec alud eft, ut canonico decretum, & eadem primum de Ecclesia competat, quæ Republica. l. v. Co. de Saeris de Eccles.

Si reges iudei, An legatum annum relictum ciuitati, vel municipio finitur, & definiat centum annis clapsi? De hac quaſionē Couarruia lib. 3. varia. refola. cap. 9. num. 10. cap. 13. num. 18. ver. Tertiū infertur. Dux fuit opacius, vna eft, idem iuriſ eft de anno legato, quod eft de viſtūctū, hoc eft, annum legatum finiri centum annorum tempore, quemadmodum viſtūctū extinguitur. Ita Barolus, Accius, Lanciottus, Jacobus Rauennas apud Couarruia loco citato, & eodem telle Couarruia, Decius, & In. cl. dicunt opinionem eft communem.

Secunda eft ſententia, annum legatum non finiri. Ita Rogerius, Albericus, Angelus, Ripa, Cumanus, Socinus, & Panormitanus apud eundem Couarruia. Ei. hæc ſententia eft vero, quia viſtūctū us ideo centum annorum ipato extinguitur, quia aliqui proprietas eft inutilis, ſi nunquam defineret viſtūctū. At vero tamēt annum legatum ciuitati relictum non defineret centum annis, non continuo proprietas, quae eft penes hæredem, redditur inanis: nam legatum annum poſet abſque illa temporis prefinitio reſcribitur. L. Si cum prefinitio. ff. Quando dies legati cedat. Dicess, ergo nunquam legatum annum ciuitati relictum finitur. Repondeo, hoc nihil, nec in modi contineat, quia eft gratia al'mentorum, & non potest habere obligatio ad amentia in perpetuum ſuppremandam: quia a mōdum ſi annum legatum relinquit, petetur pauperibus. Secundū, potest etiam annum legatum ciuitati relictum finiri ante centum annos, quemadmodum etiam viſtūctū legatus: ſicut enim poſet ut ciuitas inceat in centum annos triplex: Primo ſi in eam triplex inducatur. l. Viſtūctū. ff. Quibus modis viſtūctū, an ita-

tur. Secundò si inde ciues discedant, vel ob intemperiem cali, vel ob pestem & morbos continuos, vel ob irrobum crebros incursus, aut ferarum metum, ita ut eo nunquam polte reuerterantur. *Glossa in L. Si v̄sfructus, modo ciuitatis.*

*Tertio, si ciues longo tempore v̄sfructu vi occiderint.* Tertio queritur, An v̄sfructus ciuitati, vel collegio legatus intereat, si ciues, vel collegi omnes mutentur, succedentibus aliis. Ratio dubitandi, quia videtur esse alia ciuitas, & aliud consilium. Respondeo cum Iuri consilio in l. *Proponebatur ff. de inde.* non esse aliam ciuitatem, vel aliud collegium, quamvis mutatis omnibus ciuibus aliis succedant. Quod locum, inquit ille, habet in multis aliis rebus. Nam & Legio militum eadem habetur, ex qua multi decederunt, in quorum locum alii subiecti sunt. Poptius idem hoc tempore putatur, qui centrum ab hinc aliis, cum ex iis nemo adiuc vivat, remaneat si nauis adeo relata sit, vt nulla tabula eadem permaneat, quia non noua sit, nihilominus eadem nauis eximetur: Et idem fluvius censetur, quamvis semper noua aqua accedit, & prior effluxerit.

Quarto finitur v̄sfructus, si v̄sfructarius re non vtar per se ipsum, vel per alios nomine suo. *L. Si mordet. & L. Pomponius. ff. Quibus modis v̄sfructus amittit. & l. Non vtar. ff. de v̄sfructu.* Nam quemadmodum v̄ficatione, vel puzificatione amittitur rei dominium, si etiam v̄sfructus procedit eniā præscriptio contra v̄sfructuarium non vnterita re. *L. Corruptionem. C. De v̄sfructu. & l. Penal. C. de Seruit. & aqua. Et LVl. C. de v̄sfructu. Longi temporis. & l. Sequitur. §. Vlt. ff. De v̄sfructu.* Ut si non vtar decem annorum patro misere praecipes, vel viginti inter absentes, computandis a tempore, quo caput v̄sfructus conficeret.

Quinto extinguitur v̄sfructus mutatione rei, veluti si testator, qui legavit v̄m balnei, ex balneo tabernam, vel dietam fecerit: nullum enim, cuius v̄sumfructum reliquerat, ad aliud ministerium, vel artificium transtulerit. *L. Si est. & Balni. ff. Quibus modis v̄sfructus amittit.*

Ex his duobus modis, quibus extinguitur, vel amittitur v̄sfructus, colligitur quid sit dicendum in certis quibusdam causis. Primum, an si seruus fugiens, in quo mihi v̄sfructus est, aliquid aequarit, nullum aliud aequarit. Ratio dubitandi est, quia cum sit in fuga, illo non vtar. Respondet Vlpianus in l. *Arboribus. ff. De v̄sfructu.* nihil illud acquere, quia est præfectus seruus non viamur: tamen v̄sumfructum retinemus, vt puta ergo ostante seruo, cuius operae nulla sunt, vel confeclito senectute homini. Nam est agnum arcem. Ecce tam seruus sit, vt nullus fructus nascat, retinemus v̄sumfructum: & quā ratione retinetur à proprietario possesso, enamsi in fuga seruus litpani ratione etiam v̄sfructus regatur. Hac illa.

Secundo, an si fructarius v̄sumfructum donet, vel locet alteri, dicatur v̄lumfructum recipere? Respondeo Marianus Iuri consilio. *L. Non vtar. ff. de v̄sfructu.* fructarius videtur recipere, cum quando alius nomine ipsius virtutis rei, si si fructarius locauerit v̄sumfructum alteri, vel tradidere, si qui ipius negotia gerit, vel si vendicatur: quia etiā tunc te iam venditare non vtar, nec empori v̄t videatur ipsius nomine, sed suo nihilominus tamen venditor virtutis prelio loco rei. Sic Caius in l. *Qua quis. ff. De v̄sfructu.* Si fructarius idem v̄sumfructum alteri donaverit, non intelligitur vi re, nisi ille, cui donavit, ea vtar. *L. Quod si donaverit. ff. De v̄sfructu.* Proterea, si Titius fructarius locauerit v̄sumfructum Caius p̄cipitato, & Caius alteri pienam proprietatem vendident, amittit Titius v̄sumfructum. *L. Pomponius. ff. Quibus modis v̄sfructus amittit.*

Tertio, non debet v̄sfructarius vi re, quandocunque per ipsiū non stat, quo minus vtar. Vnde Africanus in l. *De v̄sfructu. §. V̄sfructus. ff. De v̄sfructu.* sic ait: *V̄sfructus serui Titio legatus est;* & cum per hæredem staret, quoniam præfatore seruus mortuus est, aliud dicti non posse, ut quā in id obligatum esse hæredem, quam legatam interfit, morem factam non esse: vt scilicet ex eo tem-

pore in diem, in quo seruus sit mortuus, v̄sfructus extinxitur. Cui illud quoque cōsequens sit, vt si Titius ipse moriat, similiter ex eo tempore, quo moria Titio facta sit, in diem mortis extinxatio v̄sfructus hæredi eius prestat.

Quarto, ex eo quod v̄sfructus rei mutatione finitur, si, vt redeunte re in pristinum statum, natura, vel arte, redeat quoque v̄sfructus, qui cessauerat, vel supplex fuerat. Veluti quādo ager, in quo v̄sumfructum habemus, inundatur a flamine, cessat nobis v̄sfructus: sed quando recedit aqua, sicut restituunt proprieas agri, sic etiam v̄sfructus. *L. Si ager. & l. Chor. v̄sumfructus. ff. Quibus modis v̄sfructus amittitur.* Item si ager occupatus fuerit ab hostiis, vel seruus captivus abductus, & deinde redeat, vel redimatur, runc iure possimini restituunt v̄sfructus.

Sexto queritur, Quibus aliis modis v̄sfructus intereat, vel amittitur? Respondeo, perire etiam aliis modis, videlicet consolidatione veluti si v̄sfructus cum proprietate consolidetur, hoc est coniungatur, nimurum quādo proprietarius le proprieate abdicatis, transfractum. Et ē contrario, quando v̄sfructus ad proprietarium reverterit. *Instit. de v̄sfructu. §. Finitur.*

Extinguitur etiam v̄sfructus redemptione legati facta a testatore. *L. Si tibi fundi. Et l. Si seruum. ff. Quibus modis v̄sfructus amittitur.* Et l. *Quoties. ff. Quod si filius. & l. De v̄sfructu. De v̄sfructario. ff. De v̄sfructu.*

Finitur itidem v̄sfructus repudiatione legati. *L. Si Titio. ff. De v̄sfructu. & v̄sfructu legatis.*

Præterea definit v̄sfructus deficiente conditione, vel die, sub qua, vel ad quam constitutus est. *L. Cui v̄sfructus. ff. De v̄sfructu. & v̄sfructu legatis. Et l. Ambiguitatem. C. De v̄sfructu.* Et finitur lapsu temporis, ad quod legatus est. *L. Si v̄sfructus. ff. De v̄sfructu. & v̄sfructu legis.*

Septimo queritur, an quandocunque v̄sfructus extinguatur, & amittitur, redeat ad dominum proprietatis? Respondeo, plerisque ad proprietarium reverteri. *L. Omnia. §. Nē tamen de v̄sfructu.* Aliquando tamen reddit ad alium, qui proprietatem non habet. Veluti si aliqui proprietatis fundi deducunt v̄sfructu legata fuerit, si alii v̄sfructuarium restituere v̄sumfructum rogari sit. *L. Si legatus. ff. Quibus modis v̄sfructus amittit.*

Item v̄sfructus acquisitus per filium patris, vel per seruū domino, altero eorum præmoriente, vel capite minuto, non reddit ad alterius superficiem, quādū vixit. *L. Vlt. C. de v̄sfructu.* Per ius idem accrescendi ad alios quām proprietarios v̄sfructus amittit, vel extinxit percutit. *L. De v̄sfructu. accrescen.*

### Quando v̄sfructus acquiritur iure accrescendi.

#### C A P . X X V I I I .

**A**ccrescere dicitur in iure aliquid alteri, cū ei, qui etiam partem habet, accedit, acque adiungitur, veluti clūm insula fundo accrescere dicitur. *L. Insula. & l. Ergo. ff. de Acquend. rer. dom.* vel cū portio alieni personæ, vel rei accedit. *L. Si Titio. & Vlt. ff. De v̄sfructu. & l. Sornus. ff. de Acquend. rer. dom.* Vnde ius accrescendi apud Iuri consilio celebratur, clūm hæreditatis legatae, v̄t pars, quā in uno ex hæredibus legataris ve deficit, alieni attributum, vel cū portio deficientis alteri adiungitur. *L. Ideoque. ff. De v̄sfructu. accrescen.*